１

2 0 2 4年 1 2月 1 3日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 テ ン ダ

代表者名  代 表 取 締 役 会 長 小林  謙

 コード番号：4198 東証スタンダード市場）

問合せ先  執 行 役 員 経 営 企 画 部 長 阿部  貴博

 （ T E L . 0 3 - 3 5 9 0 - 4 1 5 0）

インテリジェントシステムズ株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は 2 0 2 4年 1 2月 1 3日開催の取締役会において、下記のとおり、インテリジェント

システムズ株式会社 （本社：東京都文京区、代表取締役：森崎英二、以下「インテリ

ジェントシステムズ社」）の普通株式の一部（発行済株式数の 8 0％）を取得（以下、本

株式取得）し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

2 0 2 5年５月期で第 3 0期を迎えた当社は、『 S H I N K A経営』を標榜し、グループ経営

として D Xソリューション事業、 T e c h w i s eコンサルティング事業、ゲームコンテンツ

事業を展開しております。また、「ソフトウェアを通じて豊かな社会インフラを創造し、

持続可能な社会へ貢献する」をミッションに、社員をはじめ、ステークホルダーの

皆さまとの結びつきをより一層強めております。

こうした経営方針に基づき、更なる企業成長に向けた「お客様価値の最大化」、

「より機動的な経営」を念頭に、新たな技術領域や商流の拡大に向けた様々な外部連携

を積極的に推進してまいりました。

1 9 7 8年設立のインテリジェントシステムズ社は、業務用アプリケーションなどの

ソフトウェア開発およびコンピュータシステムの運用・保守を手掛けています。

ソフトウェア開発部門では、生産管理・物流システムやビル入退室管理システム、公営

競技、官庁向けシステムなどの業務アプリケーション開発のほか、仲卸販売戦略情報

システムなどのアプリケーション開発を手掛けています。

コンピュータシステムの運用・保守部門では、ソフトウェア開発部門で開発した

アプリケ ーショ ンの 運用・保 守のほ か、 I C T化推 進を目 的と した 業務 支援シ ステ ム

など、同社が開発したシステムの運用も行っています。

今回インテリジェントシステムズ社が長い歴史の中で培った実績とそれに裏付け

られた開発力と顧客基盤が、当社グループに加わることで D Xソリューション事業の

さらなる拡大が想定され、新規ソリューションビジネスの創出、ひいては受託開発事業

の成長へと繋がると判断し、本株式取得を決定いたしました。

３

２．子会社となる会社の概要

（１） 名 称 インテリジェントシステムズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都文京区大塚１-５-18 大伴ビル３F

（３）  代表者の役職・氏名  代表取締役 森崎 英二

（４） 事 業 内 容
業務用アプリケーションなどのソフトウェア開発及びコ
ンピュータシステムの運用・保守

（５） 資 本 金 20百万円

（６）  設 立 年 月 日 1978年５月12日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ユニックスホールディングス 100%

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係   該当事項はありません。

（８） 人的関係   該当事項はありません。

 取引関係   該当事項はありません。

（９） 当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

純 資 産 82百万円 93百万円 106百万円

総 資 産 118百万円 125百万円 137百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,059円 2,334円 2,662円

売 上 高 320百万円 337百万円 363百万円

営 業 利 益 ９百万円 20百万円 23百万円

経 常 利 益 ９百万円 20百万円 24百万円

当 期 純 利 益 ８百万円 15百万円 17百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益  209円 375円 427円

１ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ユニックスホールディングス

（２） 所 在 地 東京都台東区東上野2-1-13 東上野センタービル７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大日方 真

（４） 事 業 内 容
ソフトウェア開発、コンサルティング及びIT機器及びソ
フトウェアの販売、保守業務

（５） 資 本 金 70百万円

（６） 設 立 年 月 日 2006年10月２日

（７） 純 資 産 107百万円

（８） 総 資 産 108百万円

（９） 大株主及び持株比率 相手先との守秘義務により非開示とさせていただきます。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

３

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所  有  株  式  数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取  得  株  式  数
32,000株

（議決権の数：320個）

（３）
異 動 後 の

所  有  株  式  数

32,000株

（議決権の数：320個）

（議決権所有割合：80％）

（４） 取 得 価 額
76百万円

（アドバイザリー費用等25百万円）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年12月13日

（２） 契  約  締  結  日 2024年12月13日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年12月25日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得により当社の連結子会社となる予定ですが、2025年５月期の当社連結業績への影響は

現在精査中であり、今後開示すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上